



C I R C U L A R N ° 1
I N V I T A C I Ó N A C O T I Z A R N ° 5 0 0 0 0 4 0 6 6
S E R V I C I O D E L A B O R A T O R I O D E A G U A R E S I D U A L Y S U E L O

A todas las Empresas interesadas:

En atención a consultas realizadas e iniciativa propia de YPFB TRANSPORTE S.A. (YPFBTR) y de acuerdo a lo estipulado en la IC, Numeral 9. ACLARACIONES Y ENMIENDAS aclaramos lo siguiente:

1. LICITACIÓN PARA SER LABORATORIOS NACIONALES E INTERNACIONALES, EN LA QUE ESTABLEZCAN LOS REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS LABORATORIOS DE ENSAYO Y CALIBRACIÓN

Favor aclarar este punto. ¿Se refiere a participación en procesos de licitación??

Respuesta. - Como se indica en el inciso k), del capítulo 4. REQUISITOS de los Términos de Referencia (TDR), en el proceso de licitación pueden participar laboratorios nacionales o internacionales, siempre y cuando cumplan con la norma ISO/IEC 17025, para lo cual deben presentar la respectiva acreditación.

2. CURSOS DE EPP, PRIMEROS AUXILIOS, COMUNICACIÓN DE PELIGROS

Consulta. Se puede presentar estos documentos después de firmar contrato en caso de ser adjudicados, ya que es una inversión que se va a realizar.

Respuesta. - Los cursos exigidos por YPFB TRANSPORTE S.A., serán verificados en la carpeta SSMS, por lo cual se presentan después de la firma de contrato, y antes de inicio del servicio en campo.

Santa Cruz, 24 de octubre de 2023